

කොළඹ විශ්වවිද්‍යාලය, ශ්‍රී ලංකාව
නීති පීඨය
නීතිවේදී උපාධි පරීක්ෂණය, තෙවන වසර (මාර්ගගත) – 2020

පොදු අන්තර්ජාතික නීතිය
(පැය තුනයි)

මුළු ප්‍රශ්න ගණන: 06

ප්‍රශ්න **තුනකට(03)** පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

(නොපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ)

1. ‘දේශීය වශයෙන් කටයුතු කිරීමට රාජ්‍යයන්ගේ කැමැත්ත සහ හැකියාව ගොඩනැගීම සඳහා අන්තර්ජාතික නීතිය භාවිතා කිරීම, අන්තර්ජාතික නීති පද්ධතියේ ඵලදායීතාවය ඉහළ නැංවීමට මහඟු අවස්ථාවක් ප්‍රදානය කරයි. මෙම සංකල්පය තුළ, අන්තර්ජාතික හා දේශීය ස්ථරයන් අතර මායිම බොදවී ඇති බවත්, ඒවා එකිනෙක හා වර්ධනය වන ආකාර වලින් ඡේදනය වනවා මෙන්ම ඇතැම් විට එකිනෙක හා ගැටෙන බවත් අප හඳුනාගෙන තිබුණද ‘අන්තර්ජාතික’ හා ‘දේශීය’ ස්ථරයන් අතර පවතින වෙනස තවදුරටත්, ස්ථිරව වෙන්කොට හඳුනාගැනීම මැනවින් පිළිගත හැකි වේ.’

ඉහත ප්‍රකාශයට අදාළව විසිඳවන සියවසේ අන්තර්ජාතික නීතියේ කාර්භාරය හා භාවිතය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න.

2. ඔබගේ න්‍යායාත්මක තර්කනයන්ට සහය දැක්වීම සඳහා සැබෑ ලෝකයේ අදාළ නිශ්චිත උදාහරණ දක්වමින් පහත දැක්වෙන ප්‍රකාශ දෙකම විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

(අ) COVID-19 වසංගතය හේතුවෙන් අන්තර්ජාතික නීති රාමුව තුළ ජාතික රාජ්‍යය ශක්තිමත් වී තිබේ. අන්තර්ජාතික මට්ටමින් අනෙකුත් රාජ්‍ය නොවන පාත්‍රවර්ගයාගේ වැදගත්කම මෙන්ම නිපුණතාවයද ප්‍රශ්න කෙරෙමින් හා ඔවුන්ගේ අයිතිවාසිකම් සහ තත්ත්වය අභියෝගයට ලක් කර ඇති අතර, පශ්චාත් COVID ලෝකයක ඒවා එයටත් වඩා සීමා විය හැක.

(50%)

(ආ) ‘අන්තර්ජාතික ආස්ථිත්වයන් (entities) අතර වර්තමානයේ පවතින වඩ වඩාත් ගැඹුරු සහ සංකීර්ණ අන්තර්සම්බන්ධතා අනුව අන්තර්ජාතික මට්ටමින් ක්‍රියාකාරීව සහභාගී වීමට තවදුරටත් රාජ්‍යයන් සහ ආණ්ඩු අන්‍යෝන්‍යව එකිනෙකා පිළිගැනීම අවශ්‍ය නොවේ.’

(50%)

3. බෙදුම්වාදී සන්නද්ධ කණ්ඩායමක් වන ලලාටා සමඟ යුද ගැටුමක යෙදී සිටින ශෝඛා රාජ්‍යය 2017 වසරේදී බලහත්කාරයෙන් පුද්ගල අතුරුදහන් කිරීම් වලින් සියලු තැනැත්තන් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා වන අන්තර්ජාතික සම්මුතියට ප්‍රවේශ (acceded) වී තිබේ. ශෝඛා හි ක්‍රියාත්මක වන රහසිගත ව්‍යාපාරයක් විසින් ලලාටා සංවිධානයට එරෙහිව ත්‍රස්ත ව්‍යාපාරයක් දියත් කරමින් සිටින බවත්, ලලාටා හි සාමාජිකයන් බොහෝදෙනෙක් අතුරුදහන් වී ඇති බවත්, පැප්‍රාසි නැමැති අන්තර්ජාතික මානව හිමිකම් අධීක්ෂණ සංවිධානයකට තොරතුරු ලැබෙයි.

ශෝඛා විසින් ඉහත සම්මුතිය ක්‍රියාත්මක කිරීමේ තත්ත්වය පිළිබඳ කෙටි වාර්තාවක් පැප්‍රාසි වෙනුවෙන් පිළියෙල කිරීමට දේශීය රාජ්‍ය නොවන සංවිධානයක් වන පෙනිත්‍රා අපේක්ෂා කරන අතර, සම්මුතියෙන් පැන නගින ශෝඛා රාජ්‍යයේ අන්තර්ජාතික බැඳීම් ඇතුළත් කිරීම සඳහා හැකිකරන ව්‍යවස්ථාවක් සම්පාදනය කර නොමැති බවත්, රටේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ ද අදාළ කරගත හැකි විධිවිධාන කිසිවක් නොමැති බවත් පෙනිත්‍රා අවබෝධ කරගනියි. තම වාර්තාව පිළියෙල කිරීම සඳහා, අන්තර්ජාතික සම්මුති නීතිය ක්‍රියාත්මක කිරීම සම්බන්ධව විවිධ රාජ්‍ය පරිචයන් හා ඒවායේ නෛතික ප්‍රතිවිපාක සම්බන්ධයෙන් පෙනිත්‍රා ඔබගේ නෛතික මතය දක්වන මෙන් ඉල්ලා සිටියි. අන්තර්ජාතික නීතිය ක්‍රියාත්මක කිරීම සම්බන්ධයෙන් ශෝඛා රාජ්‍යයේ කැපවීම පරීක්ෂා කිරීම සඳහා නුදුරේදීම අන්තර්ජාතික මානව හිමිකම් සමුළුවක් කැඳවනු ඇත.

ඉහත තත්ත්වයට අදාළ අන්තර්ජාතික නීති මූලධර්ම සහ න්‍යායයන් මත පදනම්ව ඔබේ විවේචනාත්මක නෛතික මතය පෙනිත්‍රා වෙත ලබා දෙන්න. මේ වනවිට ශෝඛා තම ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව සංශෝධනය කිරීමේ ක්‍රියාවලියක නිරත වී සිටින බව සහ අන්තර්ජාතික නීතිය ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා අවශ්‍ය සංශෝධන සම්බන්ධයෙන් විශේෂඥ මත විමසන බවද සිහියට ගෙන පෙනිත්‍රා වෙත ඔබේ නෛතික මතය ඉදිරිපත් කරන්න.

4. මාධ්‍යවේදියකු වන ඡේන් ඩමාල් සහ ඔහුගේ බිරිඳ වන සාරා, ටීරේනියා ශ්‍රීස්ටාන් යන රාජ්‍ය දෙකේ ද්විත්ව පුරවැසියන් වන අතර ඔවුන් දැනට ශ්‍රීස්ටාන් හි අගනුවර වන ශ්‍රීටවුන් හි වාසය කරති. ටීරේනියාවේ අග්‍රාමාත්‍ය ප්‍රින්ස් මහතා විසින් සිදු කර ඇතැයි චෝදිත බරපතල මානව හිමිකම් උල්ලංඝනය කිරීම් පිළිබඳව ඩමාල් මහතා මෑතකදී ජනප්‍රිය ශ්‍රීස්ටාන් පුවත්පතකට දැඩි විවේචන සහිත ලිපි කිහිපයක් ලියා තිබුණි. තම ටීරේනියානු විදේශගමන් බලපත්‍රය දීර්ඝකරගැනීම සඳහා ඩමාල් මහතා ශ්‍රීටවුන් හි ටීරේනියානු තානාපති කාර්යාලය වෙත යාම සඳහා කාලවේලාවක් වෙන්කොටගෙන තිබුණි. මෙම හමුවීමෙන් පසු ඔහු පෙරලා නොපැමිණි අතර, දුරකථනයට කතා කළ විට පිළිතුරක් ද නොලැබුණ බැවින් ඔහුගේ බිරිඳ පොලිසියට පැමිණිලි කළ නමුත් පොලිසිය කිසිදු ක්‍රියාමාර්ගයක් නොගනී. රාජ්‍ය බුද්ධි අංශය තානාපති කාර්යාලයේ ඊමේල් අඩවියට අනවසරයෙන් ඇතුළු වී ඩමාල් මහතා තානාපති කාර්යාලයට පැමිණි දිනයේ ඔහුට සිදුවූයේ කුමක්ද යන්න සම්බන්ධයෙන් යම්යම් පීඩාකාරී සාක්ෂි රැස්කරගෙන ඇති නමුත්, ‘ඩමාල් සිද්ධිය’ සම්බන්ධයෙන් අන්තර්ජාතික නීතිය තමන්ගේ දැන් බැඳ දමා ඇති බවට ශ්‍රීස්ටාන් රාජ්‍යයේ මාධ්‍ය ප්‍රකාශකවරයා මාධ්‍ය විමසීම් වෙත ප්‍රතිචාර ලෙස දක්වයි.

සාරා ඩමාල් මාධ්‍ය හමුවක් අමතමින් කියා සිටියේ ප්‍රින්ස් මහතා ටීරේනියානු රහස් ඔත්තු සේවා නිලධාරීන් දෙදෙනෙකු ශ්‍රීස්ටාන් වෙත ‘ඩමාල් ගැටලුව’ විසඳීම සඳහා යවා තිබෙන බවට තමාට තොරතුරු ලැබී ඇති බවයි. මේ අතර විරෝධතාකරුවන් විශාල පිරිසක් ටීරේනියානු තානාපති කාර්යාලය වටා එක්රැස් වී, එහි බිත්ති රතුපැහැති තීන්තයෙන් නහවමින් වඩා ස්ථිරසාර පියවරක් ගන්නා ලෙසට ශ්‍රීස්ටාන් ආණ්ඩුවට බලකර සිටියි.

ඉහත සිද්ධිය අදාළ අන්තර්ජාතික නීතිමය කරුණු ඇසුරෙන් විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න.

5. අන්තර්ජාතික නීතියේ අධිකරණ බලය පිළිබඳ ක්ෂේත්‍රය නියාමනය කිරීම හුදෙක් රාජ්‍ය බලයේ උපරිම සීමාවන් අර්ථනිරූපණය කරන සිවිලිමක් (ceiling) ලෙස නොව (ඇතැම් සන්දර්භයක් තුළ) තම අන්තර්ජාතික බැඳීම් සාර්ථකව තහවුරු කිරීම සඳහා රාජ්‍යය විසින් නියාමන බලයක් ක්‍රියාත්මක කිරීමේ අවම අවශ්‍යතාවයන් පිළිබිඹු කරන පදනමක් (floor) ලෙස යළි වටහාගැනීමේ අවශ්‍යතාවයක් පවතියි.’

මෑතකාලීන සිදුවීම් සම්බන්ධ අවස්ථානුගත තත්වයන් මත රඳාපවතිමින් රාජ්‍යයක් විසින් ක්‍රියාත්මක කළ හැකි විවිධාකාරයේ අධිකරණ බලයන් කෙරෙහි විශේෂ අවධානය යොමුකරමින් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව ඇගයීමකට ලක් කරන්න.

6. චීනා රාජ්‍යය පෙන්නුම් කරන සාගරයේ පිහිටා ඇති ප්‍රමුඛ සංචාරක ගමනාන්තයකි. මාෂ් රාජ්‍යයේ ධජය සහිත බ්ලූ මර්මේඩ් නෞකාවට චීනා රාජ්‍යයේ දේශභූමික සමුද්‍ර තීරයට අයත් විත්‍රාල් මුහුදු මාර්ගය හරහා ගමන් කරමින් සිටියදී බරපතල පිපිරීමකින් හානි සිදුවිය. පිපිරීමේ ප්‍රතිඵලයක් ලෙස නෞකාවේ සිටි බොහෝ සංචාරකයන් සහ කාර්යමණ්ඩල සාමාජිකයන් රැසක් ජීවිතක්ෂයට පත්විය. මෙම පිපිරීම සම්බන්ධයෙන් මාෂ් රාජ්‍යය විසින් චීනා රාජ්‍යයට චෝදනා කළද, චීනා රාජ්‍යය එම චෝදනා තරයේ ප්‍රතික්ෂේප කරන නමුත්, පෙන්නුම් කරන සාගරයේ සිට ක්‍රියාත්මක වන මුහුදු කොල්ලකරුවන් කණ්ඩායමක් චීනාහි වෙසෙන දේශීය මත්ද්‍රව්‍ය ජාවාරම්කරුවන් කණ්ඩායමක සහය ඇතිව පාවෙන බෝම්බ එහි දේශභූමික සමුද්‍රතීරයේ තැන්පත් කරඇති බවට සැක කෙරේ. චීනා හි සාගර පර්යේෂණ මධ්‍යස්ථානයේ අධ්‍යක්ෂකවරයා ටීටීටී පණිවිඩයක් මගින් කියා සිටියේ මීට මාසයකට පමණ පෙර විත්‍රාල් මුහුදු මාර්ගයේ තිබී පාවෙන මුහුදු බෝම්බ කීපයක් හමුවූ බවයි.

මාෂ් රාජ්‍යයට සිදු වූ හානිය සම්බන්ධයෙන් චීනා රාජ්‍යයේ වගකීම පාලනය කරන නීති මූලධර්ම ගැන සඳහන් කරමින් ඉහත තත්වය ආශ්‍රයෙන් පැනනගින නෛතික ප්‍රතිවිපාක මත පදනම්ව, ‘අන්තර්ජාතික නීතියේ සමකාලීන ගැටලු’ පිළිබඳ කලාපීය සභරාවකට කෙටි ලිපියක් ලියන්න. අදාළ නීතිමය ලේඛන, ප්‍රායෝගික උදාහරණ සහ නඩුකීර්ති යොදාගනිමින් ඔබේ ලිපිය වඩා අර්ථවත් කරන්න.

(සෑම ප්‍රශ්නයක්ම ලකුණු 100න් ලකුණු කරනු ලැබේ)

UNIVERSITY OF COLOMBO, SRI LANKA
FACULTY OF LAW
BACHELOR OF LAWS EXAMINATION, YEAR III (Online)-2020

Public International Law

(Three Hours)

Total Number of Questions: **06**

Answer **Three (03)** questions and **no more**

(Candidates will be penalized for illegible handwriting)

1. ‘Using international law to build the will and capacity of States to act domestically offers great opportunities to enhance the effectiveness of the international legal system. In this conception, it is perfectly acceptable to continue to distinguish concretely between an “international” and a “domestic” sphere, even as we recognize that the boundary between them has blurred and that they intersect and even conflict in growing ways.’

Do you agree with the above statement? Critically explain your answer focusing on the role and the use of international law in the 21st century.

2. Critically analyse both statements given below, referring to relevant concrete examples in the real world in support of your theoretical arguments.

(a) ‘The COVID-19 pandemic has resulted in the strengthening of the nation-State in the international legal order. The importance and also the competence of other non-State actors at the international level is being questioned, their rights and status have been challenged and could become even more restricted in a post-COVID world.’

(50%)

(b) ‘The increasingly deep and complex interconnections between different international entities today are such that the mutual recognition of States and governments is no longer necessary for entities to participate actively at the international level.’

(50%)

3. The State of Shoba, currently having an armed conflict with Lalata, a secessionist group, acceded to the 'International Convention on the Protection of All Persons from Enforced Disappearances of 2006' in 2017. An international human rights monitoring organization called *Papprashi* receives information that a clandestine movement is unleashing a terror campaign in Shoba against Lalata and many of its members have disappeared.

Penithra, a local NGO, wishes to prepare a briefing report about the status of implementation of the above Convention in Shoba for *Papprashi* and realises that Shoba has neither enacted an enabling legislation to incorporate Shoba's international obligations arising out of the Convention nor does it have any relevant provision in the Constitution of the country which could be used. *Penithra* requests your legal opinion, regarding the legal consequences of diverse State practices on international treaty law implementation, to prepare its report. Soon an international human rights conference will be convened to scrutinize Shoba's commitment towards the implementation of international law.

Provide your critical legal opinion to *Penithra* based on the above situation and relevant international legal principles and theories. Please note that *Shoba* is currently engaged in amending its Constitution and seeks expert opinion on the required amendments on international law implementation too. Submit your legal opinion to *Penithra*.

4. Mr. Shane Damal, a journalist, and his wife Sara, are dual citizens of the States of Tirania and Freestan, currently living in Freetown, the capital of Freestan. Recently he had written some articles in a popular Freestan newspaper that were very critical of the human rights abuses allegedly committed by the Prime Minister of Tirania, Mr. Prince. In order to extend his Tiranian passport, Mr. Damal had made an appointment with the Tiranian Embassy in Freetown. His wife complained to the Freestan police when he failed to come home or answer his phone, but the police took no action. The Freestan government spokesperson responds to media inquiries, stating that international law has tied their hands with regard to the "Damal situation", although the State Intelligence Agency had hacked into the Embassy emails and apparently found some disturbing evidence of what had happened on the day Mr. Damal visited the Embassy.

Sara Damal calls a press conference stating that she has received information that Mr. Prince had sent two Tiranian secret service officers to Freestan to "deal with the Damal problem".

Meanwhile large crowds of protestors have started gathering around the Tiranian Embassy, throwing red paint at the walls and calling for more decisive action by the government of Freestan.

Critically discuss the international law aspects of the above incident.

5. 'The regulation of jurisdiction in international law needs to be reconceived as not merely a 'ceiling', defining the maximum limits of State power, but also (in some contexts) as a 'floor', reflecting minimum requirements for the exercise of regulatory power by States in order to satisfy their international obligations.'

Critically evaluate the above statement with special reference to the various types of jurisdiction that a State can exercise depend on the circumstances involved in recent cases.

6. The State of Veena is a prominent tourist destination situated in the Penguin Ocean. The *Blue Mermaid*, a cruise ship with the flag of the State of Marsh, suffered damage in a serious explosion while passing through the Chithral Channel in a part of the Veenan territorial waters. As a result of the explosion, many tourists on board and members of the crew were killed. Although Marsh accuses Veena for the blast, Veena thoroughly denies the accusation, but suspects that a team of pirates operating in the Penguin Ocean have placed floating mines in its territorial waters with the support of a local team of drug dealers resident in Veena. The Director of Veena's Ocean Research Centre tweeted that some floating mines were found in the Chithral Chanel about a month ago while engaged in an exploration activity.

Write a brief article to a regional magazine on 'Contemporary issues in International Law' based on the legal implications arising out of the above situation, with reference to the legal principles governing the responsibility of Veena for the damage suffered by Marsh. Make your article an interesting one with relevant legal materials, practical examples and case law.

(Each question will be marked out of 100)

கொழும்புப் பல்கலைக்கழகம், இலங்கை

சட்ட பீடம்

சட்டமாணிப் பரீட்சை, வருடம் III - 2020

பகிரங்க சர்வதேசச் சட்டம்

(மூன்று மணித்தியாலங்கள்)

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை: 06

மூன்று வினாக்களுக்கு மட்டும் விடைதருக.

(தெளிவற்ற கையெழுத்துக்குப் புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்)

-
1. 'அரசுகளின் விருப்பாற்றல் மற்றும் செயலாற்றல் என்பவற்றைக் கட்டியெழுப்புவதற்கு சர்வதேசச் சட்டத்தினைப் பயன்படுத்தி உள்நாட்டில் செயற்படுவதானது சர்வதேசச் சட்டமுறைமையின் விளைத்திறன்மிகு தன்மையை அதிகரிப்பதற்கு பெருமளவு சந்தர்ப்பங்களை வழங்குகின்றது. இக்கருத்தாக்கத்தில், அவையிரண்டுக்கும் இடையிலான பிரிகோடானது மறைந்துவருவதனையும் அவை ஒன்றுடனொன்று வளர்ந்தேறும் முறையில் உடன்படுவதனையும் முரண்படுவதனையும் நாம் அங்கீகரிப்பினும், சர்வதேச மற்றும் உள்நாட்டுச் செயலெல்லை என்பவற்றுக்கிடையில் தொடர்ந்தும் வேறுபாடு உறுதியானதாக இருந்துவருகின்றமையை முழுமையாக ஏற்றுக்கொள்ளவும் வேண்டியதொன்றாகும்.'

மேலுள்ள கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? 21ஆம் நூற்றாண்டில் சர்வதேசச் சட்டத்தினது வகிப்பங்கு மற்றும் பயன்பாடு என்பவற்றின் மீது கவனஞ்செலுத்தி உமது விடையினை நுணுக்கமாக விளக்குக.

2. கீழே தரப்பட்டுள்ள **இரண்டு** கூற்றுக்கள் தொடர்பான கருத்தேற்பு ரீதியான உமது வாதங்களை ஆதாரப்படுத்துவதற்கு யதார்த்த உலகின் திண்ணிய பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் தொடர்புபடுத்தி, நுணுக்கமாகப் பகுத்தாராய்வு செய்க.

(அ) கோவிட் 19 பெரும்பரப்புத் தொற்றுநோயானது சர்வதேசச் சட்ட ஒழுங்கில் தேசம்சார்-அரசினை உறுதிப்படுத்துவதனை விளைவாக ஆக்கியுள்ளது. சர்வதேச மட்டத்தில் அரசுசாரா இதர செயற்பாட்டாளர்களின் முக்கியத்துவம் மற்றும் ஆற்றல் என்பன கேள்விக்குட்படுத்தப்படுவதுடன், அவற்றினது உரிமைகள் மற்றும் தகுநிலை என்பன மறுதலிக்கப்பட்டு, கோவிட் 19 இற்குப் பிந்திய உலகில் மேலும் மட்டுப்படுத்தப்பட்டதாகவுமிருக்கும்.

(50%)

(ஆ) குறிப்பிட்ட ஆளுகை அமைப்புக்களானவை (*entities*) சர்வதேச மட்டத்தில் செயற்படுவதற்கு அரசுகளினதும் அரசாங்கங்களினதும் பரஸ்பர அங்கீகாரத்தினை அவசியமற்றதாகக்கியுள்ளது. ஏனெனில், வேறுபட்ட சர்வதேச ஆளுகைகளுக்கிடையிலான பிணைந்த தன்மையானது இன்று மிகுந்த ஆழ்தடங் கொண்டதாகவும் சிக்கல் மிக்கதாகவும் காணப்படுகின்றன.

(50%)

3. பிரிவினைவாதக் குழுவொன்றுடன் ஆயுத மோதலொன்றில் ஈடுபட்டுவருகின்ற ஷோபா என்ற அரசானது 2017ஆம் ஆண்டு, '2006ஆம் ஆண்டின் பலவந்தமாகக் காணாமல் போவதிலிருந்து எல்லா ஆட்களையும் பாதுகாத்தல்சார் சர்வதேச சமவாயத்துடன்' தரப்பொன்றாகப் பின்னிணைந்துகொண்டது. ஷோபாவில் 'லலதா' என்ற இனத்திற்கெதிரான தீவிரப் பிரச்சாரமொன்றினை மறைமுக இயக்கமொன்று கட்டவிழ்த்துவருகின்றமை மற்றும் அதன் உறுப்பினர்கள் பலர் காணாமல்போயுள்ளமை என்பன தொடர்பான தகவல்களை சர்வதேச மனித உரிமைகள் கண்காணிப்பு அமைப்பொன்றான 'பப்பராஸி' என்பது பெற்றுக் கொள்ளுகின்றது.

உள்நாட்டு அரசுசாரா அமைப்பொன்றான 'பெனித்திரா' என்பது, மேலுள்ள சமவாயத்தினை ஷோபாவில் நடைமுறைப்படுத்தும் தகுநிலை தொடர்பான சுருக்கமான அறிக்கை யொன்றினை பப்பராஸிக்காகத் தயாரிக்க விரும்புவதுடன், இச்சமவாயத்திலிருந்து வருகின்ற சர்வதேசக் கடப்பாடுகளை கூட்டிணைப்புச் செய்வதற்கு இயலச்செய்யும் சட்டவாக்கத்தினை ஆக்கியிருக்கவோ, அல்லது பயன்படுத்தக்கூடிய வேறேதேனும் அத்தகைய பொருத்தமான ஏற்பாடுகள் எதுவும் நாட்டின் அரசியலமைப்பிலும் காணப்படவோ இல்லை என்பதனைக் கண்கொண்டது. சர்வதேசப் பொருத்தனைச் சட்டத்தின் நடைமுறைப்படுத்தல் தொடர்பான பல்வகை அரசு நடைமுறைகளின் சட்ட விளைவுகள் தொடர்பான உமது சட்ட ஆலோசனையை பெனித்திரா வேண்டுகின்றது, அதற்கான அறிக்கையைத் தயார்செய்க. சர்வதேசச் சட்டத்தின் நடைமுறைப்படுத்தல் பற்றிய ஷோபாவினது அர்ப்பணிப்பை மதிப்பீடு செய்வதற்கு சர்வதேச மனித உரிமைகள் மாநாடொன்று மிகவிரைவில் கூட்டப்படவுள்ளது.

மேலுள்ள நிலைமை மற்றும் பொருத்தமான சர்வதேசச் சட்டக் கோட்பாடுகள் மற்றும் கருத்தேற்புக்கள் என்பவற்றை அடிப்படையாகக் கொண்டு, உமது நுணுக்கமான சட்ட அபிப்பிராயத்தை பெனித்திராவுக்கு வழங்குக. அரசியலமைப்பைத் திருத்தும் செயற்பாட்டில் ஷோபா தற்பொழுது ஈடுபடுவதுடன், சர்வதேசச் சட்டத்தினை நடைமுறைப்படுத்தல் தொடர்பில் தேவையான திருத்தங்களையும் நிபுணர்களிடம் நாடியுள்ளது என்பதனையும் தயவுசெய்து கவனிக்கவும். பெனித்திராவுக்கு உமது சட்ட அபிப்பிராயத்தைச் ஒப்படைக்கவும்.

4. பத்திரிகையாசிரியரான திரு. ஷான் தமால் என்பவனும் அவனுடைய மனைவியான ஸாரா என்பவரும் தைரானியா மற்றும் பிரீஸ்டான் ஆகிய நாடுகளில் இரட்டைப் பிரசாவுரிமை கொண்டவர்களாவர். தைரானியாவின் பிரதம அமைச்சரான திரு பிரின்ஸ் புரிந்துள்ளதாகச் சாட்டுதல் செய்யப்படுகின்ற மிகவும் நெருக்கடியான மனித உரிமைகள் துஷ்பிரயோகம் தொடர்பான கட்டுரைகள் சிலவற்றை முன்னணி பிரீஸ்டான் பத்திரிகையொன்றில் அண்மையில் எழுதியிருந்தான். பிரீஸ்டானிலுள்ள தைரானியாவின் தூதுவராலயத்தில் அவனது கடவுச்சீட்டைப் புதுப்பிப்பதற்கான நேர ஒதுக்கீடொன்றை திரு. தமால் பெற்றுக் கொண்டான். அவன் வீடுதிரும்பவில்லையென்றும் அவனது தொலைபேசி செயற்படவில்லை என்பதாகவும் தெரிவித்து அவனுடைய மனைவி பொலிஸாருக்கு முறைப்பாடென்றைச் செய்திருந்தும், பொலிஸார் எந்த நடவடிக்கையும் எடுக்கவில்லை. அத்தூதுவராலயத்தின் மின்னஞ்சல்களை அரசு புலனாய்வு முகவரகம் ஊடுருவுசெய்து பார்த்தபோது, அன்றைய தினம் தூதுவராயத்துக்குச் சென்ற திரு. தமாலுக்கு என்ன நடந்தது என்பதனை வெளிப்படுத்திக் காட்டுகின்ற சங்கடமான சில சான்றுகளை கண்டுகொண்டிருப்பினும், 'தமால் நிலைமை' தொடர்பாக தமது கைகளைச் சர்வதேசச் சட்டமானது கட்டிவைத்துள்ளது என்று பிரீஸ்டான் நாட்டுப் பேச்சாளர் ஊடகங்களின் விசாரணைகளுக்கு பதிலளித்தபோது தெரிவித்தார்.

“தமால் பிரச்சனையைச் சமாளிப்பதற்காக” பிரீஸ்டன் நாட்டுக்கு இரகசிய சேவை அதிகாரிகள் இரண்டுபேரை திரு. பிரின்ஸ் அனுப்பியிருந்ததாகத் தனக்குத் தகவல் கிடைத்திருப்பதாக ஸாரா தமால் பத்திரிகையாளர் மாநாடொன்றை கூட்டித் தெரிவித்தாள். அதனிடையே, பிரீஸ்டான் அரசாங்கத்தினது தீர்க்கமான மேலதிக நடவடிக்கைகளைக் கோரியும், சிவப்பு நிறப்பூச்சை சுவர்களின் மீது வீசியும், கண்டனக் காரர்களை ஏராளமாகக் கொண்ட திரள் தைரானிய தூதுவராயத்தினைச் சுற்றி ஒன்றுசேர்ந்துள்ளனர்.

மேலுள்ள சம்பவம் தொடர்பான சர்வதேசச் சட்ட அம்சங்களை நுணுக்கமாக ஆராய்க.

5. 'சர்வதேசச் சட்டத்தில் நியாயாதிக்கம் தொடர்பான ஒழுங்குபடுத்தலானது, அரசு தத்துவத்தின் உச்ச எல்லையை வரையறைசெய்கின்ற 'மேலெல்லையை' வெறுமனே தீர்மானிப்பதாக இல்லாது, சர்வதேசக் கடப்பாடுகளைப் பூர்த்திசெய்வதற்கு அரசுகளினால் பிரயோகிக்கப்படுகின்ற குறைந்தபட்ச 'அடித்தளம்' (சில சூழ்நிலைகளில்) தேவைப்பாடுகளையும் கவனத்திற்கொண்டு மீள்கருத்துருப்பெற வேண்டியுள்ளது.

அண்மைய சம்பவங்களுடன் தொடர்புபட்ட சூழ்நிலைகளின் பின்னணியில் அரசொன்று பிரயோகிக்க முடியுமான நியாயாதிக்க வகைகள் பலவற்றுடன் விசேடமாகத் தொடர்புபடுத்தி மேலுள்ள கூற்றினை நுணுக்கமாக மதிப்பீடு செய்க.

6. சிறப்புமிக்க சுற்றுலாப் பயண இலக்கொன்றான 'வீணா' என்ற அரசானது 'பென்குயின்' என்னும் சமுத்திரத்தில் அமைந்துள்ளது. 'மார்ஸ்' என்ற அரசுக்குச் சொந்தமான கடல்உலா கப்பலொன்றான புளு மேர்மைட் ஆனது, வீணாவினுடைய ஆள்புலக் கடலின் பாகமான 'சித்ரால்' கால்வாயூடாகப் பயணஞ்செய்யும் போது, இடரார்ந்த திடீர் வெடிப்பொன்றினால் சேதமடைந்தது. அந்த திடீர் வெடிப்பின் காரணமாக, கப்பலிலிருந்த சுற்றுலாப்பயணிகள் பலரும் கப்பலோட்டி பணியாளர் அங்கத்தவர்கள் பலரும் கொல்லப் பட்டனர். 'வீணா'தான் அந்த வெடிப்புக்கு காரணம் என்று மார்ஸ் குற்றஞ்சுமத்தினாலும், அக்குற்றச்சாட்டை வீணா முற்றாக மறுப்பதுடன், போதைப்பொருள் வணிகத்திலீடுபடுகின்ற உள்நாட்டுக்குழுவொன்றினது ஆதரவுடன், பென்குயின் சமுத்திரத்தில் செயற்படுகின்ற கடற்கொள்ளை அணியொன்று தனது ஆள்புலக்கடலில் மிதக்கும் கண்ணிவெடிகளைப் போட்டிருக்கலாம் என்றும் ஐயங்கொள்ளுகின்றது. ஆய்வு நடவடிக்கைகளில் ஈடுபடுகின்ற போது சித்ரால் கால்வாயில் மிதக்கும் கண்ணிவெடிகளை ஒரு மாதகாலத்துக்கு முன்னர் கண்ணுற்றதாக வீணா நாட்டு சமுத்திர ஆய்வு மையத்தின் பணிப்பாளர் டுவீட் செய்தி மூலம் தெரிவித்தார்.

மார்ஸ் நாட்டுக்கு ஏற்பட்ட சேதத்துக்கான வீணா நாட்டின் பொறுப்புடைமையை ஆளுகின்ற சட்டக் கோட்பாடுகளுடன் தொடர்புபடுத்தி, மேலுள்ள நிலைமையிலிருந்து எழுகின்ற சட்ட விளைவுகள் பற்றி "சர்வதேசச் சட்டத்தின் சமகாலப் பிரச்சனைகள்" என்ற தலைப்பில் பிராந்திய சஞ்சிகையொன்றுக்குக் கட்டுரையொன்றை எழுதுக. பொருத்தமான சட்ட ஆவணங்கள், நடைமுறை உதாரணங்கள் மற்றும் வழக்குச் சட்டம் என்பவற்றால் உமது கட்டுரையினை கவனத்தையீர்க்கும் ஒன்றான ஆக்குக.

(ஒவ்வொரு வினாவும் மொத்தமாக 100 புள்ளிகளுக்கு மதிப்பிடப்படும்)
